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حافظ
در شگفتم که در اين مدت ايام فراق
برگرفتی ز حريفان دل و دل می دادت

عکس خانه

آبشار فيک چينی 

شبکه هاى اجتماعی را دست کم نگیرید. این دستاورد 
انسان امروزى، می تواند مچ همه چیز و همه کس، حتی 
مچ آبشارها را هم بگیرد.  آخرین مورد آن، فیلمی 
است که یک گردشگر، از منبع تقلبی بلندترین آبشار 
چهارفصل چین در کوه  »یونتاى« منتشر کرده که 
باعث شد توفانی رسانه اى در فضاى مجازى به پا شود. 
جریان از این قرار است که سال هاست مردم جهان از 
آبشار 312مترى پارک کوه یونتاى در استان هنان چین 
بازدید می کنند و از دیدن آن لذت می برند. اما همین 
هفته پیش، یک کوهنورد، از منبع این آبشار پیوسته 
ویدئویی منتشر کرد که معلوم شد لوله آبی، در منبع 

آبشار تعبیه شده که فشار آب آبشار را تقویت می کند.

گزارش هفتگی

مسعود میر

جان ز تو جوش می کند
اول اين برش از مطلب حقير را  که در 
تاريخ پنجم آبان  سال1399 در روزنامه 

همشهری چاپ شده، بخوانيد.
2سال از عمر را پاى فیلمنامه اى که براى خود و حسن فتحی 
بسیار خواستنی بوده صرف کرده است، اما حالا در یک 
غروب پاییزى آبان  ماه، پاى تلفن در جواب این سؤال که 
ماجراى حواشی پیش آمده براى فیلم مست عشق چیست 
با کمی مکث می گوید: »کلاهبردارى است قربان.« این 
آغاز گفت وگو با فرهاد توحیدى، فیلمنامه نویس ممتاز این 
سرزمین است که در سال هاى اخیر، زمان زیادى را براى 
تحقیق و نگارش فیلمنامه اى درباره روزگار و احوال شمس 
و مولانا صرف کرده، اما حالا با خبرهاى بد در حال انتشار، 
هر روز بیشتر و بیشتر نگران سرنوشت فیلمی است که 
فیلمنامه اش را با مرارت و عشق نوشته بود. توحیدى درباره 
چرایی بروز اختلاف در پروژه مست عشق چنین می گوید: 
»واقعیت این است که در طول اجراى پروژه، فیلمبردارى 
به مدت 2هفته به خاطر آماده نبودن لوکیشن متوقف شد. 
کار بازیگران ایرانی با برنامه ریزى آقاى فتحی در همان ایام 
به پایان رسید، اما سکانس هایی از هنرپیشه ترک که یکی 
از نقش هاى اصلی فیلم را هم بازى می کند و ارتباط مهمی 
با فینال فیلم دارد و به قولی نقش اش سرنوشت ساز است 
باقی ماند و قرارداد این بازیگر به پایان رسید. آن آقا بعد براى 
اینکه یک هفته سرکار بیاید و سکانس هاى باقیمانده را بازى 
کند طلب حقوق 8هفته اى می کند و دردسرساز می شود. 
 با بروز این اتفاقات آقاى فتحی به آمریکا رفتند تا مسائل 
حل و فصل شود و بازیگر ترک حاضر شود دوباره جلوى 
دوربین برود، اما بروز کرونا و ممنوعیت پروازها همه برنامه ها 

را به هم ریخته است.«
   

خرداد1403 است و فیلم را دیده ام، در همان سینماى 
همیشگی و البته همراه عزیزى که خاطرش برایم چونان 
گنبد سبز باغ گل رز قونیه خواستنی است. از جانب شخصی 
که با احوال سینما بیگانه نیست فیلم را چندان نمی پسندم، 
اما از جانب یک خاکسار حضرت مولانا همان شعر جامی 
را، که بر سردر آرامگاه جناب مولانا نقش بسته است، با 
 خود زمزمه می کنم که: »کعبه العشاق باشد این مقام  
هر که ناقص آمد اینجا شد تمام«  و اینگونه تلاش هاى همه 
آنهایی را که نقشی در سامان یافتن فیلم داشته اند مغتنم 
می دانم. دروغ چرا حتی از همان بازیگر بدقلق نقش فرمانده 
نظامی قونیه و معشوقه سابقش هم بدم نمی آید. همه آنها 
بالاخره به خاطر کارشان هم که شده مجبور بوده اند اشعار 
مولانا را بخوانند و یکتاپرستی، عشق و صلح جارى در 

وجودش را در همین کلمات حس کنند.
   

مولانا حتی یک بیت شعر هم به زبان ترکی ندارد، اما 
کرسی هاى مولاناپژوهی و حلقه هاى شناخت این شاعر 
بی بدیل در ترکیه چنان مهم است که جهان مولانا را با 
ترکیه و قونیه به یاد می آورد. جهان مدرن است و مصائب 
مرزها جدى است، اما کاش براى استادى که مولانا حتی 
دخترک عزیزش را هم به او می بخشد اهمیت بیشترى قائل 
بودیم. شمس تبریزى استاد مولاناست و در همین خاک 
هم مدفون است و امان از بی تفاوتی ما و تقلاى همسایه 
براى مصادره استاد، ولو در قالب یک آرامگاه ساده در قونیه. 
ما حواسمان نیست و دیگران بسیار دقیق به دنبال تاریخ و 

فرهنگ هستند...

خنکای محبت در خانه نيازمندان 

»4سال است که کولر نداریم، آن هم در کجا؟ 
در خوزستان... پنکه خانه هم همین چند روز پیش 
سوخت...«، »2 ماه است که کولرمان سوخته است و پول 
نداریم درستش کنیم یا یکی دیگر بخریم«، »کولر نیست 
که فقط برق مصرف می کند و سرمایی ندارد«. این بخشی 
از حرف هاى خانواده هاى نیازمند خوزستانی است. اما خبر 
خوب اینکه  اعضاى گروه جهادى شهید فرجوانی خوزستان 
کمر همت بستند و با تعمیر کولرهاى خانواده هاى نیازمند، 
خنکاى محبت و نوع دوستی را به خانه آنها هدیه دادند. 
هزینه اولیه بالغ بر 150 میلیون تومان از طریق کمک هاى 
مردمی تهیه  و مواداولیه و قطعات تهیه شد. تا کنون بیش 

از 150 کولر تعمیر شده است.

چو عضوی به درد آورد روزگار...

لباس سپیدش را که پوشید با دلش قرار گذاشت با 
دردهاى بیماران، دردمند شود و با شادى شان به شادى 
بنشیند. براى همین وقتی دید پیرمرد نحیف به جاى 
عصا بر چوب تکیه زده تا کمی استوار بایستد و توانایی 
خرید عصا را ندارد، دست به کار شد و با حقوقش براى 
پیرمرد که »بابا« صدایش می زند، یک عصا و یک زانوبند 
طبی خرید و غافلگیرش کرد. در بحارالانوار جلد 74 
صفحه 274 از امام صادق)ع( آمده است: »مومنان را 
در نیکی و مهرورزى به یکدیگر و دوستی و ملاطفت به 
همدیگر، همانند یک پیکر می بینی که وقتی عضوى به 
درد آید و شکایت کند، اعضاى دیگر با بی خوابی و تب با 
او هم صدا شوند و یکدیگر را فراخوانند.« خداقوت به همه 
سپیدپوشان عرصه درمان. اجر این همه صبر و مهربانی 
خانم پرستار و همکارانش هم با پرستار صبور و مهربان 

کربلا، زینب کبرى)س(.

خوش خبر

علی اصغر بهاری/ موسیقیدان، نوازنده کمانچه
)۱۲۸۴ -۲۰ خرداد ۱۳۷۴( 

چهره روز

 

خدا را سپاس می گويم که به سهم و بضاعت ذوق هنری 
خويش  توانستم آبرو و اعتباری دوباره به اين ساز ببخشم و 

بی آنکه قصد  خود خواهی در ميان باشد کمانچه را از مرگ و 
فراموشی نجات دادم.

زيباپران خوزستان  روستای چميم در حميديه خوزستان، تنوع زيستی شگفت انگيزی دارد. در ميان تمام گونه ها، پرنده های زيبا و عکس روز
رنگارنگ آن، زبانزد و چشم نواز هستند.  عکس ها/ ايرنا

اين جهان، بسيار 
شگفت انگيزتر از آن 
است که در ذهن ما 
بگنجد؛ حالا گاهی اين شگفتانه ها يکهو جلو پايمان سبز 
می شوند و گاهی دانشمندان ماه ها و يا سال ها به دنبال 
اين موجودات شگفت انگيز در جهان می گردند تا آنها 
را از لابه لای اقيانوس ها يا بر فراز کوه ها يا در قعر دره ها 
بيابند. در اينجا به برخی از موجودات شگفت انگيز اشاره 
می کنيم که به تازگی جلوی چشم انسان ها، رژه رفته اند.

هيولای سربه هوای دريا
سواحل سنگاپور، یکی از مراکز تفریحی امن، براى  1  
گردشگران است، اما حالا چند روزى است که حتی 
اهالی این کشور کوچک نیز با ترس در ساحل این جزیره 

آسیاى جنوب شرقی، قدم می زنند.
ماجرا از یک پست اینستاگرامی آغاز شد؛ وقتی »دنیس 
چان« ویدئویی از یک ماهی وحشتناک منتشر کرد که 
در شن هاى کم عمق، سرش را بالا گرفته و به آسمان خیره 

شده بود.
این ماهی ترسناک شبیه عقرب ماهی از تیره سخت پوستان 

است و به گفته چان، تنها سرش را از شن هاى نزدیک ساحل 
بیرون آورده و با چشمانی از حدقه بیرون زده، به آسمان زل 
زده است، اما انگار این هیولا منتظر طعمه اى سربه هواست 

تا شکارش کند.
اینگونه ماهی را چون به آسمان زل می زند، ستاره شناس 
هم می نامند. آنها خارهایی سمی دارند که بسیار دردناک 
است و حتی می توانند با کمک آن ها، به دشمنان شان شوک 

الکتریکی وارد کنند.
از این پست در شبکه اجتماعی تا همین دیروز، بیش از 
50میلیون بازدید و بیش از 1/3میلیون نفر هم آن را لایک 

کرده اند.

جاروی کف اقيانوس
این »اسکوتوپلانس« اخیرا در اقیانوس آرام، در  2  
منطقه اى مابین مکزیک و هاوایی در عمق 5هزار و 
500مترى دیده شده است. این موجود عجیب، از رسوبات 
موجود در کف دریا تغذیه می کند؛ آن جایی که بسیار تاریک 

است و چشم، چشم را نمی بیند.
گروهی از دانشمندان در سفرى 45روزه به این منطقه، 

دوباره این موجود را در این منطقه شگفت انگیز دیده اند.

کرم نواری
براى بررسی موجودات عجیب، نباید آنها را تنها در  3  
دنیاى اطراف تان بجویید. برخی از این موجودات، 
انگل هایی هستند که در دل و روده خودمان زندگی می کنند. 
یکی از آنها »کرم نوارى« است؛ موجودى که گاهی طول آن 
به 6 متر هم می رسد و روى سرش، بادکش هایی دارد که به 
روده مهره داران می چسبد و از دیواره آن تغذیه می کند. 
خوردن گوشت خام و عدم رعایت بهداشت، این موجود 

بدقیافه را وارد بدن ما می کند.

نيش دندان
این ماهی ترسناک، تنها حدود 15سانتی متر طول  4  
دارد و برخلاف ظاهر وحشتناک و دندان هاى 
بزرگش، به ما آدم ها آسیب نمی رساند. این ماهی نیز در 
آب هاى اقیانوس گرمسیرى دیده می شود و اخیرا در سواحل 

استرالیا دیده شده است.

کابوس دریایی سر به هوا!
سیدسروش طباطبایی پور

فاطمه عباسی

نوبرانه نوکنده
شهر نوکنده در گلستان به خاطر محصولات مرغوبش،  به عنوان پايتخت گوجه سبز ايران معروف شده است

گوجه سبز سوگلی فصل 
بهار است. ميوه ای که 
وقتی از راه می رسد اسمش 
می شود نوبرانه و مردم برای خريد مثقال مثقالش 
صف می کشند و زود هم می رود و مزه اش می ماند 
توی دهان عاشقانی که 10 ماه ديگر آن را مزمزه 
می کنند تا دوباره سر و کله اين سوگلی نوبرانه 

پيدا شود.
با اينکه گوجه سبز حالا ديگر مهمان اغلب 
شهرهای ايران به ويژه شهرهای شمالی است، اما 
جالب است بدانيد که »نوکنده« شهری کوچک در 
غرب استان گلستان به شهر گوجه سبز معروف 
است. اين شهر به خاطر حاصلخيزی زمينش  

به مرکز توليد انواع سبزيجات تبديل شده و 
محصولات آن در همه جای اين استان و حتی 
شهرهای شرقی مازندران شهرت دارد. اما يکی از 
مشهورترين توليدات نوکنده که از قديم شهرتی 
فرامنطقه ای داشته آلوچه يا به قول تهرانی ها 
گوجه سبز است و محصولات آن به دليل کيفيت 
و مزه بی نظير، جايگاه ويژه ای در بازارهای منطقه 
دارند. گوجه سبز نوکنده به اندازه ای دارای 
شهرت و کيفيت است که در شهرهای همجوار 
برای تبليغ آلوچه های خود از نام و برند نوکنده 
استفاده می کنند تا ضريب فروش محصول خود را 
تا اندازه زيادی بالا ببرند. از شهر بندرگز که خارج 
شويد بساط فروش گوجه سبز در کنار خيابان 

آغاز می شود و خودنمايی پلاستيک های کوچک 
و بزرگ اين محصول در اندازه و قيمت متفاوت 
کار را آنقدر برای خودروهای عبوری و به خصوص 
مسافران سخت می کند که چاره ای جز خريد 

گوجه سبز برای آنها باقی نمی ماند.
البته به جز نوکنده که شهر گوجه سبز است، 
گوجه سبز برغان، مراغه و شهريار هم جزو 
بهترين و مرغوب ترين گوجه سبزهای ايران 
هستند. اين را هم بدانيد که گوجه سبز فقط ترش 
و خوشمزه نيست و کلی خواص مختلف دارد. 
علاوه بر اينکه می توانيد آن را قاطی ميوه های 
ديگر بخوريد، لواشک، آلوچه و دسر هم 

می توانيد با آن درست کرده و نوش جان کنيد.

 این میوه برای 
بهبود طعم دهان 

مناسب است.

 این میوه از پیری 
سلول ها جلوگیری 

کرده و برای شادابی 
پوست مفید است.

 گوجه سبز سرشار 
از اسید آسکوربیک 

است که برای 
درمان نقرس توصیه 

می شود.

 این میوه باعث 
تعادل بین اسید و 
باز خون می شود.

 گوجه سبز فشار 
خون و چربی 

خون را کاهش 
می دهد.

 عملکرد روده و 
معده را تنظیم 

می کند.

 میوه ای مسهل است 
و برای افرادی که 

یبوست دارند مفید 
است.

 این میوه سبب آرامش 
اعصاب است و از آن 

می توان برای تحریک مغز 
و تسریع قدرت یادگیری 

و فعالیت های مغزی 
استفاده کرد.

  این میوه دیواره رگ ها را 
نرم می کند، در نتیجه از 

گرفتگی و تصلب شرایین 
جلوگیری کرده و باعث 
سلامت قلب می شود.
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